ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO – UCCI

Rua Praça Coronel Pedro Osório, 101 – Pelotas/RS – CEP:96015-010

Fone: (53) 3309-6035 – Fax (53) 3309-6037

E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

OFÍCIO CIRCULAR nº 009/2017/CTCI/UCCI     Pelotas, 23 de Setembro de 2017.

Assunto: Prazos de respostas das solicitações feitas através da LAI - Lei Federal n°

12.527, de 18 de novembro de 2011, Lei de Acesso à Informação.

Senhores Gestores Públicos

Administração Direta e Indireta:

Considerando a Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, Lei de Acesso à

Informação – LAI, que orienta os órgãos públicos no desenvolvimento da cultura da

transparência em suas  administrações,  propiciando  amplo  acesso  à  informação  e

sua divulgação, em especial ao Capítulo III DO PROCEDIMENTO DE ACESSO À

INFORMAÇÃO, Seção I - artigos 11º, §1º, incs. I, II. III, onde trata do prazo de

resposta do órgão ou entidade ao solicitante.

1. Solicitamos que todos cumpram os prazos de respostas.

2. A Lei na integra pode ser acessada no link:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm

3. Abaixo cópia de trecho da Lei referente os prazos de repostas:

CAPÍTULO III

DO PROCEDIMENTO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Seção I

Do Pedido de Acesso

Art. 11.  O órgão ou entidade pública deverá autorizar ou conceder o acesso imediato à informação

disponível.

§ 1
o
  Não sendo possível conceder o acesso imediato, na forma disposta no caput, o órgão ou

entidade que receber o pedido deverá, em prazo não superior a 20 (vinte) dias:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PELOTAS

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO – UCCI

Rua Praça Coronel Pedro Osório, 101 – Pelotas/RS – CEP:96015-010

Fone: (53) 3309-6035 – Fax (53) 3309-6037

E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

I - comunicar a data, local e modo para se realizar a consulta, efetuar a reprodução ou obter a

certidão;

II - indicar as razões de fato ou de direito da recusa, total ou parcial, do acesso pretendido; ou

III - comunicar que não possui a informação, indicar, se for do seu conhecimento, o órgão ou a

entidade que a detém, ou, ainda, remeter o requerimento a esse órgão ou entidade, cientificando o

interessado da remessa de seu pedido de informação.

O prazo para confirmar o recebimento, dar ciência e confirmar o nome do

servidor responsável por verificar as solicitações no Sistema COOC (Sistema de

Controle de Ocorrências), fica estabelecido no dia 09/10/2017.

Colocamo-nos à sua disposição para quaisquer esclarecimentos decorrentes deste

expediente pelos telefones (53)3309-6035 ou 3309-6037 e/ou e-mail:

tranparencia@pelotas.rs.gov.br .

Atenciosamente,

__________________________      __________________________

Carlos Mário de Almeida Santos   Norma Gonçalves Xavier

Coordenador da CTCI.    Coordenador da UCCI.

__________________________

Luciane Hatalla Habeiche

Téc. Contabilidade Portal da Transparência

mailto:tranparencia@pelotas.rs.gov.br